به گفته ابن اثیر «اهالی نیشابور را از کوچک و بزرگ به قتل رساندند و شهر را آتش زدند و همه قاضیان و علما را کشتند» (ابن اثیر، بی‌تا، ج ۱۹: ۲۴۳) و در توصیفی دیگر می‌گوید: «هر چه کتابخانه بود سوزاندند و از این بلیه سالم نماند مگر برخی از آنها». (ابن اثیر، بی‌تا، ج ۱۹: ۲۵۰)

ابن جوزی تعداد کشته شدگان در شهر نیشابور را سی هزار نفر ذکر کرده است. (ابن جوزی، ۱۹۹۵/۱۴۱۵، ج ۱۰: ۴۰۹) غزان در سال ۵۵۴ ق. نیز دوباره نیشابور را غارت کردند که در این میان درگیریهای فرق مختلف مذهبی نیز بالا گرفت و اوضاع آشفته‌تر شد و نیشابور به کلی ویران گردید (ابن جوزی، ۱۹۹۵/۱۴۱۵، ج ۱۰: ۴۳۹؛ یافعی، ۱۹۹۷/۱۴۱۷، ج ۳: ۲۳۵) پس از این تاخت و تازها و درگیریها، قسمت عمده مردم نیشابور به محله نزدیک شهر که شادیاخ می‌گفتند کوچ کردند که به دستور امیر مؤید این منطقه تعمیر و ساخته شد و نیشابور از سکنه خالی ماند و کاملاً ویران شد (ابن اثیر، بی‌تا، ج ۲۱: ۱۰۵) در طوس نیز خسارات زیادی وارد کردند.

حمله غزان در نیمه دوم قرن ششم و حمله مغول در اوایل قرن هفتم، علاوه بر وارد کردن صدمات فراوان در زمینه های اقتصادی، فرهنگی، مذهبی و سیاسی، تبعات زیان باری نیز بر مذهب تسنن داشت. این صدمات به گونه ای بود که تسنن در خراسان نتوانست دوباره احیا شود، بنابراین جای خود را به مذهب رو به رشد تشیع داد.

## منابع

ابن ابی الوفاء، عبدالقادر قرشی حنفی (۱۹۹۳ / ۱۴۱۳). *الجواهر المضیه فی طبقات الحنفیه*، بی جا، هجر، ج ۳.

ابن ابی یعلی، ابی الحسین محمد (بی تا). *طبقات الحنابلہ*، بیروت، دارالمعرفه، ج ۲.
ابن اثیر، عزالدین علی (بی تا). *کامل تاریخ بزرگ اسلام و ایران*، ترجمه عباس خلیلی، ابوالقاسم حالت، علی هاشمی حائری، به تصحیح مهیار خلیلی، بی جا، انتشارات کتب ایران، ج ۱۷ و ۱۸ و ۱۹ و ۲۱ و ۲۴ و ۲۶.

ابن جوزی، جمال الدین ابوالفرج (۱۴۱۵ / ۱۹۹۵). *المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم*، تحقیق سهیل زکار، بیروت، دارالفکر، ج ۱۰.

ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۳۶۲). *مقدمه ابن خلدون*، ترجمه محمد پروین گنابادی، بی جا، انتشارات علمی و فرهنگی، ج ۲.

ابن فندق، ابوالحسن علی بن زید (۱۳۱۷). *تاریخ بیهق*، تصحیح احمد بهمنیار، بی جا، بنگاه دانش.